
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici

N°.  832 Registro Generale
DEL 23/10/2018

N°.  90 Registro del Settore
DEL 23/10/2018  

Oggetto : POR PUGLIA 2014/2020, Asse VI, Azione 6.1 – Realizzazione di un centro comunale
di  raccolta  rifiuti  differenziati  nella  frazione  di  Gemini  del  Comune  di  Ugento.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dell’importo complessivo di € 300.000,00. 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 832 del 23/10/2018(C.l. n. 957 del 23/10/2018) - Pag 1 di 5



PREMESSO che:
 con delibera della Giunta Comunale n. 210 del 27.09.2017, rettificata con delibera di G.C. n. 265

del  01.12.2017,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  per  la  costruzione  di  un  “Centro
comunale di raccolta rifiuti differenziati nella Frazione di Gemini del Comune di Ugento”,
da realizzare su un’area di proprietà comunale catastalmente identificata al foglio 67 particella
309, lungo la via vecchia Gemini - Ugento, redatto dal Responsabile del Settore Urbanistica del
Comune di  Ugento,  Arch.  Nicola Pacella  Coluccia,  dell’importo complessivo di  €  300.000,00,
finanziato per € 298.000,00 dalla Regione Puglia a valere sui fondi POR 2014-2020, Asse VI,
Azione 6.1, ed € 2.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Ugento;

 con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 02.05.2018 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’Ing. Massimo TOMA, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici del
Comune di Ugento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

 con determina n.  354 del  15.05.2018 è stato  affidato  alla  Dott.ssa Geologo Silvia  CIURLIA,
l’incarico per la redazione delle relazioni geologiche necessarie e propedeutiche alla redazione
del progetto esecutivo, per l’importo concordato di € 900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

 con determina a contrarre n. 360 del 17.05.2018 veniva indetta una procedura negoziata,  con
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento
dei servizi tecnici di redazione del progetto esecutivo, Direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  redazione  del  Certificato  di  Regolare
Esecuzione, dell’importo a base di gara di € 23.475,00 comprensivo di onorari, rimborso spese e
prestazioni accessorie, ed escluso contributi previdenziali ed IVA;

 con determina di aggiudicazione definitiva n. 458 del 14.06.2018 sono stati affidati al R.T.P.  tra:
Arch.  Antonio  SFORZA (capogruppo),  Arch.  Antonio  MANGIA  (mandante),  GEOCHEM  Srl
(mandante) e Ing. Vincenzo RUSSO (giovane professionista - mandante), i servizi tecnici di cui
sopra, al netto del ribasso del 14,49% sull’importo posto a base di gara, la cui offerta è risultata
economicamente vantaggiosa per il Comune di Ugento, per l’importo complessivo di € 20.073,47
oltre oneri previdenziali ed IVA;

per tutto quanto sopra premesso,

DATO ATTO che per l’intervento in questione, sono stati acquisiti i seguenti pareri:
 dichiarazione sostitutiva del parere igienico sanitario ASL rilasciata dal progettista Arch. Nicola

Pacella in data 17.04.2018; 
 parere della Soprintendenza paesaggistica di Lecce, acquisito al protocollo del Comune n. 18531

del 19.09.2018;

VISTO il progetto esecutivo per la costruzione di un “Centro comunale di raccolta rifiuti differenziati
nella Frazione di Gemini del Comune di Ugento”, redatto dal R.T.P.  con capogruppo l’Arch. Antonio
SFORZA, dell’importo complessivo di € 300.000,00 e coerente con le prescrizioni che la Soprintendenza
paesaggistica  di  Lecce  ha  imposto  con  il  parere  acquisito  al  protocollo  del  Comune  n.  18531  del
19.09.2018;

VISTO il  Verbale di validazione redatto dall’Ing. Alessandro ROMANO, Istruttore Direttivo del Settore
Lavori Pubblici del Comune di Ugento, con esito favorevole in data 23.10.2018, ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  dare  attuazione  all’intervento  in  oggetto  è  necessario  approvare  il
progetto esecutivo suddetto;

DATO ATTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori
dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO che le opere da realizzare non contrastano con le previsioni della strumentazione urbanistica

Determina  N° 832 del 23/10/2018(C.l. n. 957 del 23/10/2018) - Pag 2 di 5



vigente e con le norme tecniche ed urbanistiche nazionali e regionali;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati
integralmente:

DI APPROVARE, il progetto esecutivo dei lavori di costruzione di un “Centro comunale di raccolta
rifiuti  differenziati  nella  Frazione  di  Gemini  del  Comune  di  Ugento”, redatto  dal  R.T.P.  con
capogruppo  l’Arch.  Antonio  SFORZA,  dell’importo  complessivo  di  €  300.000,00,  ripartito  secondo  il
seguente quadro economico:

A LAVORI
a1 Importo lavori a corpo € 170.997,64
a2 Importo forniture €   49.705,45
a3 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €     3.100,40

Totale importo lavori e forniture € 223.803,49
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

b1 Spese per relazione geologica €        900,00
b2 Spese per accatastamento €     2.000,00
b3 Spese per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche  previste  dal  capitolato

speciale  d’appalto,  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri  eventuali
collaudi specialistici necessari 

€     1.000,00

b4 Rilievi, accertamenti, indagini e allacciamenti a pubblici servizi €     8.500,00
b5 Imprevisti €     1.825,48
b6 Spese tecniche  e di carattere strumentale e per l’assicurazione dei dipendenti della PA

incaricati  della  progettazione,  spese  relative  a:  progettazione,  alle  necessarie  attività
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità; €   20.073,47

b7 Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione
e  controllo  delle  procedure  di  bando,  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  RUP,  di
direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D. Lgs
50/2016) €     3.481,96

b8 Spese per contributo ANAC €        225,00
b9 Cassa di previdenza 4% su b1+b2+b3+b6 €        958,94
b10 IVA 22% su a2+b1+b2+b3+b6+b9 €   16.420,33
b11 IVA 10% su a1+a3 €   17.409,80
b12 Economie di gara per affidamento servizi tecnici €     3.401,53

Totale spese generali e somme a disposizione dell’Amministrazione €   76.196,51
TOTALE IMPORTO INTERVENTO € 300.000,00

di cui:
a carico del finanziamento regionale € 298.000,00

a carico del Comune di Ugento quale quota di cofinanziamento €     2.000,00
costituito dai seguenti elaborati:
All. 0: Elenco elaborati;
All. A: Relazione tecnica generale;
All. B: Relazione geologica ed idrogeologica;
All. C: Relazioni impiantistiche;
All. D: Elenco prezzi unitari;
All. E: Computo metrico estimativo;
All. F: Capitolato speciale d'appalto;
All. G: Schema di contratto;
All. H: Cronoprogramma;
All. I: Piano di sicurezza e coordinamento;
All. L: Piano di manutenzione dell'opera;
All. M: Studio di sostenibilità ambientale;

Determina  N° 832 del 23/10/2018(C.l. n. 957 del 23/10/2018) - Pag 3 di 5



All. N: Quadro economico;
All. O: Stima dell'incidenza percentuale della manodopera;
All. P: Relazione e tabulati di calcolo;
All. Q: Stima dell’incidenza della sicurezza;
All. R: Criteri ambientali minimi;
TAV. 1: Inquadramento urbanistico;
TAV. 2: Layout impianto – pianta, prospetto e sezioni;
TAV. 3: Schema idrico e fognante;
TAV. 4: Schema impianto elettrico;
TAV. 5: Particolari costruttivi;
TAV. 6: Strutturale;

DI DARE ATTO che:
 l’intervento  di  realizzazione  di  un  Centro  comunale  di  raccolta  rifiuti  differenziati  nella

Frazione di Gemini del Comune di Ugento è regolarmente inserito nel Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2018-2020 di questo Ente, adottato con delibera di Giunta Comunale n.
62 del 09.03.2018 ed approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2018, così
come variato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  98  del  13.04.2018  (delibera  di  Consiglio
Comunale  n.  22  del  24.04.2018),  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  12.07.2018
(delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 19.07.2018), con delibera di Giunta Comunale n. 204
del 25.07.2018 (delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 01.08.2018) e con delibera di Giunta
Comunale n. 264 del 05.10.2018, al progressivo n. 40, per l’importo complessivo di € 300.000,00
nell’annualità 2018, di cui € 298.000,00 alla voce entrate vincolate (contributi) ed € 2.000,00 alla
voce stanziamenti di bilancio;

 l’importo complessivo di  €  300.000,00 necessario alla  realizzazione dell’opera in questione è
finanziato per € 298.000,00 dalla Regione Puglia a valere sui fondi POR 2014-2020, Asse VI
“Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali”, Azione 6.1 “Interventi per
l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani”, il cui finanziamento è stato accertato sul Piano
dei Conti integrato 4.02.01.02.001 (ex cap. 1020, art. 13) “Finanziamento per gli interventi sugli
impianti di raccolta e smaltimento dei rifiuti” del corrente bilancio 2018, giusta determina n. 354
del 15.05.2018, ed € 2.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Ugento,
finanziati con oneri di urbanizzazione riferiti a P.C. e P.U.A. regolarmente rilasciati dai competenti
uffici Urbanistica e Suap e accertati sul Piano dei Conti Integrato 4.05.01.01.001 “Permessi di
Costruire” (ex Cap. 1050) del corrente bilancio 2018;

 il  progetto  esecutivo  in  questione  è  stato  validato  dall’Ing.  Alessandro  ROMANO,  Istruttore
Direttivo  del  Settore  Lavori  Pubblici,  in  data  23.10.2018,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.
18.04.2016 n. 50;

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 (Testo unico dell’edilizia), il
provvedimento di approvazione del progetto di opere pubbliche, da parte del competente organo
comunale, sostituisce il Permesso di Costruire;

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimo TOMA, in qualità di Responsabile del
Settore Lavori Pubblici del Comune di Ugento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto
1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, nominato con delibera della Giunta
Comunale n. 108 del 02.05.2018;

 per il presente intervento il Codice Unico di Progetto (CUP) è F93J18000110002.

Determina  N° 832 del 23/10/2018(C.l. n. 957 del 23/10/2018) - Pag 4 di 5



N°.  832 Registro Generale
DEL 23/10/2018

N° 90 Registro del Servizio
DEL 23/10/2018

Oggetto :  POR PUGLIA 2014/2020,  Asse  VI,  Azione  6.1  –  Realizzazione  di  un  centro  comunale  di  raccolta  rifiuti
differenziati nella frazione di Gemini del Comune di Ugento. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dell’importo
complessivo di € 300.000,00. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 832 del 23/10/2018(C.l. n. 957 del 23/10/2018) - Pag 5 di 5


	DETERMINA

